

BÁO CÁO

Tổng kết Chiến dịch Hoa phượng đỏ năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 1525-KH/BCĐ ngày 12/5/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình Phát triển Thanh niên tỉnh Tây Ninh về Tổ chức chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 436-KH/TĐTN-BPT, ngày 13/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh về việc Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện năm 2022;

Thực hiện kế hoạch số 422-KH/TĐTN-TTNTH, ngày 20/5/2022 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn về tổ chức Chiến dịch “Hoa phượng đỏ” năm 2022;

Ban Chỉ huy Chiến dịch Hoa phượng đỏ năm 2022 báo cáo kết quả tổng kết chiến dịch, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH

1. Công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện chiến dịch

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch số 442-KH/TĐTN-TTNTH, ngày 20/5/2022 và đề ra những nội dung hoạt động có trọng tâm theo từng tháng: Tháng 6 tập trung các hoạt động tổ chức vui hè, chăm lo cho thiếu nhi; Tháng 7 thực hiện các hoạt động “Tiếp sức mùa thi”, “Đền ơn đáp nghĩa”; Tháng 8 là các hoạt động “Tiếp sức đến trường” và “Vi đàn em thân yêu”, “Xây dựng công dân số”.

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu

2.1. 100% Đoàn trường THPT, TTGDNN-GDTX triển khai chiến dịch Hoa phượng đỏ, tổ chức ít nhất 02 hoạt động hưởng ứng chiến dịch: **Đạt chỉ tiêu.**

1.2. 100% Đoàn trường THPT, TTGDNN-GDTX tổ chức hoạt động “Tìm về địa chỉ đỏ”: tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tham quan các khu di tích lịch sử, khu căn cứ cách mạng trong và ngoài tỉnh: **Đạt chỉ tiêu.**

1.3. 100% Đoàn trường THPT, TTGDNN-GDTX tổ chức hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”: **Đạt chỉ tiêu**

1.4. Tổ chức đồng loạt 02 “Ngày Chủ nhật xanh” vào ngày 29/5 và 24/7: **Đạt chỉ tiêu.**

1.5. Tổ chức trồng và chăm sóc 4000 cây xanh: **Đạt và vượt chỉ tiêu.**

1.6. Đảm bảo các trường – nơi tổ chức thi tuyển sinh lớp 10, thi THPT Quốc gia năm 2020 tổ chức được ít nhất 01 đội hình thanh niên tình nguyện

“Tiếp sức mùa thi”: **Đạt và vượt chỉ tiêu.**

1.7. Tổ chức hoạt động *“Vi đàn em thân yêu”*, *“Giúp bạn vượt khó”* hỗ trợ 50 học sinh có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục đến trường: **Đạt và vượt chỉ tiêu.**

1.8. Xây mới ít nhất 01 nhà *“Khăn quàng đỏ”*: **Đạt và vượt chỉ tiêu.**

1.9. Vận động chiến sỹ tình nguyện Hoa phượng đỏ tham gia đề xuất 100 ý tưởng, sáng kiến: **Đạt và vượt chỉ tiêu.**

* **Tổ chức đồng loạt “Ngày hội Chiến sỹ Hoa phượng đỏ” (ngày 21/8/2022)**: Cấp tỉnh chỉ đạo Huyện đoàn Bến Cầu làm điểm phối hợp tổ chức trao 100 phần quà cho người già neo đơn trên địa bàn huyện Bến Cầu; Tổ chức hướng dẫn kỹ năng sử dụng máy tính, ứng dụng phần mềm và khai thác internet, mạng xã hội an toàn, hiệu quả cho học sinh. 100% các đội hình tình nguyện Hoa Phượng đỏ đồng tổ chức các hoạt động hưởng ứng. Kết quả: Đã tổ chức 05 đợt tìm về địa chỉ đỏ; 08 Cuộc thi, hội thi, hội diễn tìm hiểu về lịch sử Đoàn, Hội và lịch sử Việt Nam; Tổ chức tuyên dương 35 chiến sỹ Hoa phượng đỏ; trao tặng 155 phần quà, hơn 75 suất học bổng hỗ trợ học tập. Các hoạt động đã thu hút hơn 440 chiến sỹ Hoa phượng đỏ tham gia, tổng giá trị các phần việc hưởng ứng Ngày hội hơn 160 triệu đồng.

3. Kết quả đạt được

Qua hơn 02 tháng triển khai thực hiện, học sinh và cán bộ, giáo viên trẻ các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, TTGDNN-GDTX trên toàn tỉnh đã tổ chức sôi nổi nhiều hoạt động tình nguyện tại nơi học tập, công tác; đặc biệt là những nơi khó khăn, các xã xây dựng nông thôn mới, khu vực biên giới, hoàn thành các chỉ tiêu chiến dịch thanh đề ra. Kết quả đã đạt được như sau:

3.1. Đội hình tình nguyện

- Tổng số đội hình hoạt động (không tính lượt): **34** đội hình.
- Tổng số thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động thường xuyên (không tính lượt): **1.332** tình nguyện viên.
- Tổng số trường THPT, TTGDNN-GDTX trên địa bàn có thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động: **34/34** trường.
- Số huyện có tổ chức hoạt động: **09** đơn vị.

3.2. Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022

Chương trình được chia thành 02 đợt hoạt động cao điểm: kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp THPT.

Thành lập được **24** đội hình thanh niên tình nguyện với **68** đội hình chuyên có **738** tình nguyện viên tham gia. Ngày 01/7/2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã tổ chức Lễ ra quân Chương trình *“Tiếp sức mùa thi”* năm 2022, trao tặng **216** suất học bổng *“Thắp sáng ước mơ”*, trị giá **172 triệu đồng**; Vận động **350** áo *“Tiếp sức mùa thi”*, **3.500** nước suối, **130** nón, **700** khẩu trang N95 tặng các Đội hình trên địa bàn toàn tỉnh.

Kết quả thực hiện: Trước kỳ thi hỗ trợ trao **426** suất học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Trong kỳ thi, hỗ trợ cho hơn **44.360** thí sinh và phụ huynh, phát **5.203** suất cơm miễn phí, giữ xe miễn phí tại các điểm thi, giới thiệu các chỗ nghỉ trưa miễn phí cho học sinh và phụ huynh, thành lập **17** đội hình xe ô tô tình nguyện và phục vụ được **345** chuyến xe tình nguyện hỗ trợ thí sinh, phát **11.660** phần bánh ngọt các loại, **23.617** chai nước, **5.203** hộp sữa và phát **2.000** khẩu trang y tế, trang bị nước rửa tay sát khuẩn cho tất cả các bạn thí sinh trước khi vào khu vực thi... ngoài ra còn hỗ trợ vệ sinh, dọn dẹp rác thải tại các điểm thi, vệ sinh phòng thi bằng dung dịch sát khuẩn sau mỗi buổi thi, ngăn chặn tình trạng phát tờ rơi gây mất trật tự, hỗ trợ các thầy cô công tác chuẩn bị tại các hội đồng thi,... với tổng kinh phí thực hiện hơn **547** triệu đồng. Phối hợp với lực lượng công an hỗ trợ phân luồng giao thông không để xảy ra tình trạng ách tắc giao thông trước khu vực thi, đảm bảo an ninh tại các điểm thi.

3.3. Hoạt động đền ơn đáp nghĩa

Nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh liệt sĩ, các Đội hình tình nguyện Chiến dịch Hoa Phượng đỏ tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội như tổ chức cho đoàn viên học sinh đến các gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình Mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình có công với cách mạng để thăm hỏi, quét dọn, tặng quà, nghe kể chuyện truyền thống, tổ chức viếng và vệ sinh tượng đài, bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ,...

Kết quả đã thực hiện được **09** buổi quét dọn các khu di tích lịch sử, nghĩa trang liệt sĩ; tặng gần **120** phần quà hỗ trợ các gia đình khó khăn, thăm tặng quà gia đình thương binh, liệt sĩ, Mẹ Việt Nam anh hùng, thu hút trên **608** đoàn viên tham gia, với tổng kinh phí hơn **31** triệu đồng. Các Đoàn trường tham gia lễ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ vào tối ngày 24/7/2022 tại các nghĩa trang trên địa bàn và tham gia lễ viếng dâng hương trong các ngày 24-27/7/2022 tại các nghĩa trang, bia tưởng niệm trên địa bàn với hơn **3.250** lượt đoàn viên.

3.4. Hoạt động chăm lo cho thiếu nhi: Tổ chức nhiều hoạt động giúp đỡ học sinh, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vận động mạnh thường quân trao học bổng tiếp sức đến trường. Kết quả: đã trao **216** suất học bổng thấp sáng ước mơ” cấp tỉnh trị giá **172** triệu đồng, **700** quyển tập, **215** bộ sách giáo khoa, tặng **10** xe đạp cho học sinh không có phương tiện di chuyển, **240** phần quà cho các em thiếu nhi nhân ngày 1/6, hơn **475** suất học bổng hỗ trợ học tập, xây tặng **04** nhà Khăn Quàng đỏ¹, **01** nhà Nhân ái², cho gia đình đội viên, đoàn viên học sinh có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí **314,2** triệu đồng.

3.5. Các hoạt động hè cho thiếu nhi

Chiến dịch Hoa phượng đỏ được các Đoàn trường THPT, TTGDNN-TTGD TX, chi đoàn giáo viên triển khai thực hiện thông qua các hoạt động như: phối hợp với địa phương tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư với các hoạt động ngày hội đọc sách, trại hè, sân chơi cuối tuần...

¹ Dương Minh Châu: 01 căn; Bến Cầu: 02 căn; Gò Dầu: 01 căn, tổng trị giá 320 triệu đồng.

² Tại Gò Dầu, tổng trị giá 70 triệu đồng.

Tổ chức cho đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường như tổ chức hội thi thiết kế và biểu diễn thời trang làm từ vật dụng tái chế, hội thi vẽ tranh tuyên truyền về biển đảo; phối hợp ra quân đồng loạt ngày “*Chủ nhật xanh*” quét rác, trồng cây xanh, thu gom rác thải, phát quang bụi rậm, khơi thông dòng chảy, bóc xóa các biển quảng cáo trái phép, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tuyên truyền dịch bệnh mùa hè; tổ chức các lớp tập huấn phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích,...

Kết quả đã tổ chức được **51** buổi sinh hoạt hè, **09** sân chơi cuối tuần cho thiếu nhi, **06** lớp ôn tập hè cho thiếu nhi, có hơn **4.865** lượt ĐVTN và các em thiếu nhi tham gia; tổ chức **01** ngày hội đọc sách cấp huyện; tổ chức Chương trình “Một ngày làm nông dân” cho hơn **30** ĐVTN tham gia; Tổ chức cuộc thi Tìm hiểu về truyền thống Lực lượng Thanh niên Xung phong Việt Nam (huyện Tân Biên): có **150** đoàn viên tham gia....

3.6. Công tác tuyên truyền: tổ chức **28** buổi tuyên truyền dịch bệnh Covid-19, bảo vệ môi trường, chấp hành luật giao thông, phòng chống ma túy, mại dâm và mua bán người, tuyên truyền về sức khỏe sinh sản...

3.7. Ngày chủ nhật xanh và các hoạt động bảo vệ môi trường: thực hiện được **72** lượt “*Ngày chủ nhật xanh*” với hơn **1.836** tình nguyện viên tham gia và phát hơn **2.168** tờ rơi tuyên truyền; thu gom gần **0,67** tấn rác thải, dặm vá phát quang trên **12** km đường; tổ chức quét dọn, chăm sóc di tích lịch sử, bia, đài tưởng niệm, nghĩa trang liệt sĩ; vệ sinh bồn hoa, cây kiểng và trồng hơn **4.600** cây xanh. Tổng số lượt đoàn viên thanh niên khối trường học tham gia các hoạt động trong chiến dịch Hoa phượng đỏ là **8.347** lượt.

3.8. Hoạt động giáo dục truyền thống: Tổ chức “*Hành trình đến với địa chỉ đỏ*”, giới thiệu cho các bạn đoàn viên, thanh niên các địa chỉ đỏ, di tích lịch sử của địa phương: Bia Thanh niên Xung phong tại Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Đồi 82 (Tân Biên), Khu căn cứ Quốc gia đặc biệt Trung ương Cục Miền Nam, Khu căn cứ Bời Lời (Đôn Thuận, Trảng Bàng); Nghĩa trang Liệt sĩ Trà Võ (huyện Gò Dầu); Khu căn cứ Lõm vùng ruột (huyện Gò Dầu); Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Dương Minh Châu; rừng lịch sử huyện Dương Minh Châu,...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

- Được sự quan tâm, hỗ trợ từ phía lãnh đạo cấp ủy, chính quyền các cấp đã giúp các hoạt động trong chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ năm 2022 đạt được nhiều kết quả khả quan.

- Các đội hình Hoa Phượng đỏ đã tổ chức được nhiều hoạt động có ý nghĩa, thiết thực gắn với nội dung của tình, thu hút được sự tham gia nhiệt tình của các tình nguyện viên, phát huy vai trò xung kích tình nguyện của thanh niên.

2. Hạn chế và nguyên nhân

- Các hoạt động tổ chức với quy mô nhỏ, công tác vận động nguồn lực

cho Chiến dịch Hoa Phượng đỏ năm 2022 chưa đạt hiệu quả cao.

- Một số đoàn trường chưa xác định được đối tượng tham gia chiến dịch, do đó chưa tổ chức đầy đủ các hoạt động theo định hướng của tỉnh.

Trên đây là Báo cáo của Ban Chỉ huy Chiến dịch Hoa phượng đỏ năm 2022 về kết quả tổ chức thực hiện chiến dịch.

Nơi nhận:

- VP I, II TWĐ;
- Ban TNTH TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các huyện, thành Đoàn;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, Ban TTNTH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



PHÓ BÍ THƯ

Trịnh Thị Như Trang

Trịnh Thị Như Trang